
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 281 del 22/9/2009 

 
 
OGGETTO: CRED. Giornata di studio Il Dirigente scolastico promotore dell’innovazione 
nell’insegnamento matematico e scientifico.  
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
C.R.E.D. 

 
 
- Richiamato l’art. 67 dello Statuto del Comune che stabilisce le modalità di attribuzione delle 
competenze ai Dirigenti; 
 
- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 20/02/2009, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale viene approvato il Bilancio; 
 
- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 05/03/2009, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale vengono assegnati ai Dirigenti del Comune i fondi di Bilancio; 
 
- Richiamata la Determinazione n. 425 del 10/10/2008 del Dirigente Servizi Socio Educativi 
dott.ssa Daniela Bonechi, dove si incarica la dott.ssa Rossella Safina, dipendente di questo Ente, 
quale titolare della posizione organizzativa temporanea "CRED: Sostegno all’autonomia scolastica, 
formazione, educazione degli adulti"; 
 
- vista la Legge Regionale n.32 del 26/7/2002 "Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro"; 
 
- visto il Piano d'Indirizzo Integrato Generale della Regione Toscana approvato con delibera del 
Consiglio Regionale n. 93 del 20/9/2006, che prevede che la Regione possa promuovere, finanziare 
e gestire interventi di carattere prototipale o di interesse a livello regionale, che prevede fra le altre 
cose una giornata di studio per Dirigenti scolastici di tutta le regione Toscana;  
 
- Rilevato che sulla base della convenzione stipulata tra il C.R.E.D. del Comune di Scandicci e il 
C.I.D.I. Delibera di Giunta Comunale del Comune di Scandicci n. 15 del 12/2/2009, il C.I.D.I. ha 
liquidato al C.R.E.D. un rimborso spese pari ad € 28.100,00= per la realizzazione delle attività 
previste nella stessa convenzione tra cui la giornata di studio citata al punto precedente; 
 
- Dato atto che, vista l’importanza dell’iniziativa la Regione Toscana ha previsto la realizzazione 
della giornata di studio in tre sedi (Firenze, Pisa e Siena) la cui organizzazione è a carico di questo 
CRED come da sopra citata convenzione; 
 
- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 37 del 26/2/2008 con cui si approvano le 
integrazioni e le modifiche del regolamento di organizzazione per gli incarichi di collaborazione 
riguardante gli incarichi esterni;  
 
- Preso atto inoltre che sempre nel sopra citato regolamento all’art. 40 viene definito che sono 
comunque esclusi dalle procedure di selezione gli incarichi conferiti per Comitati per cui sono 
previsti compensi sotto forma di gettone di presenza e/o rimborsi spese;  
 
 



- Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 106 del 13/11/2008 con cui si approva il 
“Programma per l'affidamento di incarichi di studio, ricerca e di consulenza. Anno 2008 e inizio anno 
2009. Uteriore integrazione”; 
 
- Ritenuto opportuno incaricare i relatori per la conduzione delle sopra citate giornate di studio, 
così come definito dal programma della Regione Toscana, e di seguito elencati con i relativi 
compensi: 

 
 

per totali € 6.200,00 
 
- Ritenuto opportuno inoltre prevedere le spese per eventuali necessità di pernottamento, pasti e 
quant’altro si renderà necessario per lo svolgimento delle giornate di studio, per una spesa ulteriore 
di € 2.000,00;  
 
- Rilevata inoltre la necessità di prevedere, nelle tre sedi di svolgimento dei lavori, il coffee break 
e il buffet per i partecipanti e i relatori delle giornate di studio; 
 
- Visti i preventivi di spesa emessi dalle Ditte contattate, (Da Saba per la sede di Scandicci, 
IPSACT Matteotti per la sede di Pisa e Le Campane per la sede di Siena) per la fornitura del coffee 
break e del buffet per totali 280 persone e ritenuti gli stessi congrui, per una spesa complessiva di    
€ 4.030,00 compresa IVA 20%; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa, la realizzazione delle giornate di studio Il 
Dirigente scolastico promotore dell’innovazione nell’insegnamento matematico e scientifico  
nelle sedi di Firenze, Pisa e Siena;  

 
2. Di dare atto inoltre che tutti gli incarichi di cui al presente provvedimento sono attribuiti nel 

rispetto del regolamento Comunale approvato con delibera della Giunta Comunale n. 37 del 
26/2/2008 e previsti con delibera n. 106 del  13/11/2008 in cui si approva il Programma per 
l'affidamento di incarichi di studio, ricerca e di consulenza. Anno 2008 e inizio anno 
2009; 

 
3. Di dare atto che all'interno dell'Amministrazione Comunale non sono presenti le specifiche 

figure professionali richieste dal progetto di cui trattasi. 
 
4. Di prendere atto, per i motivi esposti in premessa, che i relatori prescelti per la conduzione delle 

tre giornate di studio sono: 
 

- Alberto Peruzzi  € 200,00 - Alfio Pelli € 200,00 

- Alberto Peruzzi  € 200,00 
- Alfio Pelli € 200,00 
- Carla Rampichini € 400,00 
- Carlo Bernardini € 500,00 
- Carlo Fiorentini € 300,00 
- Catia Pardini € 200,00 
- Maurizio Monti € 200,00 
- Damiano Previtali € 600,00 
- Donata Foà € 200,00 

- Eleonora Aquilini € 300,00 
- Fabio Brunelli € 100,00 
- Fabio Olmi € 200,00 
- Giuseppe Anichini 

 
€ 600,00 

- Giuseppe di Lorenzo  € 200,00 
- Lucia Lachina  € 100,00 
- Lucia Stelli  € 200,00 
- Maria Gabriella Ottaviani € 200,00 
- Mario Fierli € 400,00 
- Paola Conti € 100,00 
- Riccardo Ruganti € 100,00 
- Rita Beneforti € 200,00 
- Rossana Nencini  € 200,00 
- Rossella Grassi  € 100,00 
- Teri Carli € 200,00 

- Tiziano Neri € 200,00 



 
- Carla Rampichini € 400,00 
- Carlo Bernardini € 500,00 
- Carlo Fiorentini € 300,00 
- Catia Pardini € 200,00 
- Maurizio Monti € 200,00 
- Damiano Previtali € 600,00 
- Donata Foà € 200,00 
- Eleonora Aquilini € 300,00 
- Fabio Brunelli € 100,00 
- Fabio Olmi € 200,00 
- Giuseppe Anichini € 600,00 

- Giuseppe di Lorenzo  € 200,00 

- Lucia Lachina  € 100,00 
- Lucia Stelli  € 200,00 
- Maria Gabriella Ottaviani € 200,00 
- Mario Fierli € 400,00 
- Paola Conti € 100,00 
- Riccardo Ruganti € 100,00 
- Rita Beneforti € 200,00 
- Rossana Nencini  € 200,00 
- Rossella Grassi  € 100,00 
- Teri Carli € 200,00 
- Tiziano Neri € 200,00 

 
3. Di dare atto quindi che: 
 

• la spesa per i relatori ammonta a € 6.200,00. 
• la somma prevista per eventuali rimborsi ai relatori o altre spese necessarie alla buona 

riuscita dell’iniziativa in oggetto ammonta a € 2.000,00 
• la spesa per la fornitura del coffee break e del buffet per i partecipanti, in tutte e tre le sedi, 

ammonta a € 4.030,00 IVA compresa 
 
7. Di dare atto che la spesa complessiva di € 12.230,00, per la realizzazione dell’iniziativa sopra 

descritta, farà carico al Bilancio del corrente esercizio come segue: 
 

• cap. 203400 art 15 Bilancio 2009 per € 6.200,00 
        “Gestione Progetti d’iniziativa Regionale. Prestazione servizi” 
        Tit. 1   Funz.4   Serv.5    Interv.3 
 
        Imp. n. 678/2009 sub 299/2009 
 

• cap. 203400 art 15 Bilancio 2009 per € 6.030,00 
        “Gestione Progetti d’iniziativa Regionale. Prestazione servizi” 
        Tit. 1   Funz.4   Serv.5    Interv.3 
 
        Imp. n. 678/2009 sub 300/2009 
 
8. Di rimandare a successivi atti, dietro presentazione di regolare notule e fatture, la liquidazione 

delle spese derivanti dal presente provvedimento. 
 
9. Di dare atto che l'importo IRAP di cui al D.lgs 446 del 15/12/1997 in premessa citato, verrà 

imputato al Capitolo relativo del Bilancio del corrente esercizio 
                   

 
                Il RESPONSABILE DI P.O.  

 C.R.E.D.   
Dott.ssa Rossella Safina   

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
(art. 151 c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n° 267 del 18.8.2 000) 
 
Scandicci, lì ............................. 
 
IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI   


